Il sesto del codice è piccolo e tascabile, oggi direbbesi in ventiquattresimo nel linguaggio tipografico; novera 68 pagine complete; dopo le quali il manoscritto segue a notare, per ordine di vestizione, i soggetti su carta ordinaria, come sulla carta stessa, nei fogli che precedono il sillabo, sonvi altre sparse memorie sul convento di Castello, raccolte e inseritevi dal padre maestro Benedetto Giustiniani. Reca sul frontispizio la seguente, più che intitolazione, contenenza del libro, cioè:

Ea quae de conventu Sanctae Mariae de Castello de Genua, Ordinis Praedicatorum, invenire potuit fr. Benedictus Justinianus, sacrae theologiae magister, ac filius dicti conventus, 1628 die XII iulii.

E subito dopo la nota, che dice: *Adverte, quod ea*

quae scripta sunt in carta ordinaria sunt a me compilata, quae vero in carta pergamena fuerunt compilata a patre fr. Georgio Bottario, ut patet folio 33 a tergo, ubi hoc notatur, loquendo de fratre Bartholomeo Bulgaro.

Nel luogo qui citato così ha effettivamente il Bottaro: *Iste... petierat in oratione non diu infirmitate laborare. Dixit enim mihi fratri Georgio Bottario, qui hunc libelum (sic) scripsi, se credere a Deo fore exauditum; unde mortem letus expectabat (1).*

Accertato l'autore del sillabo, diciamo alcun che del suo merito. In esso, il Bottaro su molti soggetti allarga, alquanto meglio dei codici Gentile e Anonimo, le particolarità biografiche, aggiugne date d'ingresso in religione, o di morte, o di uffizî sostenuti, un po' più ampie e minute, sebbene anch'esse ancora troppo ristrette e concise all'uopo nostro, quasi che egli si peritasse di volgere una parola d'encomio all'indirizzo d'un frate celebre; e dove non ne può a meno, lo fa con tanta parsimonia, da eccitare, più che appagare, la onesta curiosità del lettore. Di tale guisa pavidî e parchi ci si presentano i maggiori nostri in tutte le cronache o antiche storie dell'Ordine, che sono a me note per la stampa. Sembra temessero far il viso rosso in lodando un confratello loro anche morto, e in voce comune di pio o di dotto.

Il Bottaro pel primo die' cominciamento alla sua opera coll'avviso seguente:

In hoc libelo (sic) continentur omnes fratres qui accepti fuerunt in conventu sancte marie de castello civitatis ianue. qui tamen reperiri potuerunt tam vivi quam defuncti. et

(1) Vedi nel Sillabo, a pag. 79-80.

qui habitum deposuerunt ante et post professionem. Et notandum quod illi qui adhuc in observantia vivunt. nullum signum habent ad caput. sed illi qui in dicta observantia decesserunt. habent ad caput signum crucis †. Illi autem qui habitum deposuerunt. vel expulsi fuerunt ante annum probationis tale ψ. Illi vero qui iverunt ad conventuales tale ∇. Illi etiam qui apostataverunt. vel ad aliam religionem transierunt. seu effecti sunt presbiteri φ. Et notandum quod ubi ponitur litera P. sola. dicit professus est. et S. (dicit) tempore suo.